

**Esclarecimento** 25/07/2022 13:17:37

Questionamento da empresa By Information Technology Services EIRELI, cujo o CNPJ é de nº 28.499.773/0001-83, ao Pregão Eletrônico 54/2022, gostaria de solicitar pedido de esclarecimento referente ao item 5. - No item 5 microcomputador tipo 3, pelas descrições o modelo solicitado é um modelo que está descontinuado da linha Apple para compra, tendo disponível no próprio site da Apple linhas Refurbished que não é equipamento novo, conforme segue link: <https://www.apple.com/shop/refurbished/mac/27-inch> Os modelos atuais que estão disponíveis para compra no próprio site da linha Apple, são equipamentos de 24 polegadas e não de 27 polegadas conforme edital, segue link do próprio site do fabricante <https://www.apple.com/shop/buy-mac/imac> Em vista de maior competitividade do certame, será aceito produtos refurbished ou equipamentos que estão disponíveis atuais no mercado para compra da Apple?

**Resposta** 25/07/2022 13:17:37

1. "Em vista de maior competitividade do certame, será aceito produtos refurbished ...?" R. Não, não serão aceitos produtos refurbished. 2. "Em vista de maior competitividade do certame, será aceito... equipamentos que estão disponíveis atuais no mercado para compra da Apple?" R. Sim, serão aceitos produtos disponíveis atuais no mercado desde que atendam ao que foi exigido no Edital.